2. Supplicatio christianissimo Reverendissimoque Praesuli Harlem. et eidem pastori vigilantissimo H. NICOLAI a NOVA TERRA D. ANDREAS GUICANUS, S. P. D., *nono cal. mart*, 1562.

Cum mihi multorum et verbis et oratione animi tui celsitudo et naturae tuae moderatio saepenumero fuerit praedicata, vigilantissime praesul, velut omnibus ornamentis, multisque affatim cumulata dotibus, quae magno principe dignae videri queant, officii mei esse judicavi, tuam dignitatem literis meis invisere tibi que mentem meam aperire. Novi enim animi tui temperantiam, novi et animum tuum amicissimum, nulla in ceteros malevolentia suffusum, sed tam apertum, tam simplicem, unde mihi non fit dubium, quin tu, qui et in primis ceteris polleas dotibus, mihi hac in re sis auxilio futurus, ac meae imbecillitati tua auctoritate opitulaturus. Maxime enim refert eorum, qui Romanae ecclesiae tuendae praesunt, proximi infirmitati suo salutifero pharmaco mederi, et errantes in viam revocare. Quid dignius esse possit, quam ut alius in alium sit pius et mitis? Denique sic cum omnibus sit agendum, ut nobiscum agi cupiamus, si quando quid simile nobis usu venerit. Quid, inquis forte, hic homo? Sus Minervam! Ceterum, ut meam sententiam in pauca conferam: Scias velim, mihi olim interdictum esse evangelio(!), idque anno 1554, sententia lata per M. Ruardum et M. Nicolaum de Castro, quibus per omnia hactenus obtemperavi, ac poenitentiae mihi injunctae equidem pro viribus satisfeci, atque omnes errores, quibus olim eram implicatus, post tergum rejeci; jam nihil aliud quaerens, quam ut me totum ecclesiae Romanae dedam ejusque praeceptis me totum consecrem. Utinam in tempore sapuissem. Sed jam piis precibus te pulso, mi Dne, imo obsecro, ut in pristinum statum ego restituar, qui hic multis nunquam restituendus visus sum. Quaeso mihi concedas functionem dispensandi, evangelicum sermonem, atque a me opprobrium istud et contemptum auferas. Sum ego primus omnium tuorum tuae fidei commissorum, cui ad Christi religionem instaurandam aliqua libertas per te detur, quo posthac multis, me tanquam unum ecclesiae membrum et asseram et ore declarem. Non est, quod cogites, me ad hoc sacrum munus illotis manibus irrumpere velle. Tantum in hoc incumbo, ut subinde nostro pastori suo officio impari opem feram, atque quorundam hominum mihi invidentium ori obtuear. Tuum adventum mihi quam gratissimum expectavi; expectatum jamdudum meis literis invisere volui, ut sententia mea per te relaxetur. Nam fateor, me errasse vel per adolescentiam vel inscitiam vel ignorantiam; nunc morbum meum agnosco, quod quidem magnus gradus est ad sanitatem. Quapropter te, Dne, rogo, nunc sis, quaeso, dives ac benignus, ut pater celestis erga suos egenos, nulli neget, nulli invidias opem tuam; quod si feceris, ut te facturum confido, uberrimam mercedem a Deo omnipotente et multam gratiam ab hominibus accepturus, et apud nostrates primam meriturus laudis coronam. Vale, praesule sacratissime, te nobis, D.O.M. diu servet incolumem, alter alterum piis precibus juvenus. Raptim, nono calendas martias, anno 1562. sic subsst.

Tuus usque ex animo ANDREAS GUICANUS.

Apostilla margini adscripta sequitur et est talis: Videantur articuli, contra te dati per procuratorem fiscalem simul cum condemnatione tua, ut videamus, quatenus tecum dispensandum erit. Datum Harlemi, anno dni XV<sup>c</sup> LXII, mensis fbr. die XXIII. Sic subsst.

Ex jussu R<sup>ni</sup>

G. HUYSEN, nts.

Hac duae sequentes ATTESTATIONES vitae morumque integritatis Dni ANDREAE GUICANI exhibitae fuerunt una cum supplicatione praemissa, earumque tenor sequitur et est talis.

Ego Cornelius a Scoten, ordinis sancti Johannis, curatus in Beverwyck, contestor hunc dominum Auly a Beverwyck fuisse ad . . . usque venerit a Wermaria (!), absque ulla heresis laebe infecta et semper apud me fuisse probum bonumque studiosum atque pium moribusque dignis non modo christiano homine, sed etiam sacerdote, nimirum modestis, candidis, utique decet sacerdote. Scriptum in Beverwyck et subnotatum mea subscriptoris manu manua-lique signo in testimonium veritatis. Actum anno XV<sup>c</sup> LX., XXI may. Sic subscr.: Cornelius a Scoten, curatus in Beverwyck.

Collatione facta, concordat., etc. G. HUYSEN, nts.

Ick Claes Jansz., schout der stede van Beverwyck, verclare ende affirmere mits desen by eede, int stuck van mynre officie gedaen, dat heer Andries Auwelsz., onse poorter, hem altyt, soe langhe als hy by ons priester wesende gewoont heeft, hem gedraghen heeft als een goet ende oprecht catholyck christen mensche, nyet besmet met enighe heresie ofte andere quade opinien, contrarie die H. kerke, observerende de ordinantie der voorsz. kerke, gelyck andere goede christen mensche: nyemant gevende, met woorden ofte met werken, enich quaet exemple. Oirconde myn hantschrift, hier onder gestelt, den XXI fbr., anno XV<sup>c</sup> LXII., stilo communi. Sic subscript.: Claes Jansz., scholt inden Wyck.

Collatione facta, concordat., etc. G. HUYSEN, nts.

3. Supplicatio FRATRUM MINORUM HARLEMEN., ut possint audire confessionem et praedicare verbum Dei.

Reverendissimo in Christo patri ac domino, domino Nicolao de Nova Terra, Dei et apostolicae sedis gratia episcopo Harlemen. Humilis vestrae Reverendissimae paternitatis et dominationis orator, frater Martinus ab Herentals, fratrum minorum obs. reg. conventus Harlem. guardianus immeritus, omnimodam reverentiam et obsequii promptitudinem pro viribus indefessam, ut juxta vocationis nostrae ac status exigentiam, animarum saluti valeamus, deo auxiliante, commodius intendere, ac vestrae paternae sollicitudini, in obsequiis charitatis et salutis animarum, utilius deservire, hinc est, quod vestrae R<sup>m</sup> dominationi fratres infrascriptos, sacerdotes moribus ac scientia probatos, videl. fratrem Martinum a Lovania, vice-guardian., fratrem Joannem ab Amersfordia, fratrem Theodoric. a Gouda, fratrem Petrum a Trajecto inferiori, fratrem Bartholemeum ab Amersfordia, fratrem Johannem a Zichems, fratrem Joannem a Balen lectorem, fratrem Sebastianum a Linthris, fratrem Franciscum a Lovanio, ac fratrem Matthiam a Zulre, religiosos ordinis et conventus nostri supradicti, duxi humiliter praesentandos, obnixius supplicans, quatenus mihi et ipsis dignetur ipsa vestra R<sup>m</sup> dominatio ad praedicandum Dei verbum et evangelicam doctrinam atque super confessionibus vestrorum subditorum audiendum ac poenitentibus salutaribus injungendum, auctoritatem et licentiam, benigne et gratiose impartiri. Insuper et de vestrae benignitatis gratia speciali, dignetur quoque vestra R<sup>m</sup> dominatio mihi et fratribus praedictis in casibus vestrae R<sup>m</sup> dominationi reservatis, in quantum vestrorum subditorum spiritualibus commodis expedire magis videbitur, saltem in foro conscientiae absolventi concedere facultatem. Quae praestando vestra utique nos plurimum obligabit R<sup>m</sup> dominatio, ad Deum pro vestri status prosperitate et sa-